
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 1

formulada por: MARIA TEREZA DE OLIVEIRA CORREA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0346/10-GAB/CGPC de 26/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0437/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0253/10-GAB/CGPC de 
08/04/10, que apurou a conduta funcional do servidor SAMUEL 
NAGIB RIBEIRO DOS SANTOS, em virtude das denúncias 
formuladas por: ELSON PIRES DA CONCEIÇÃO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: extinção da punibilidade em decorrência do 
falecimento do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0253/10-GAB/CGPC de 08/04/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0438/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0317/10-GAB/CGPC de 
18/05/10, que apurou responsabilidades, as multas de trânsito 
envolvendo o veículo tipo: FORD RANGER XL 13P, Placas: JWB 
4151, autuado pela CTBEL (S000326120), quando estaria sendo 
dirigida pelo servidor: IDIVALDO MACHADO QUEIROZ, veículo 
disponibilizado ao DIME; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi ressarcido aos cofres 
públicos, não ocasionando prejuízo à Adminstração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0317/10-GAB/CGPC de 18/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360472

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 3.783.670,56
Vigência: 26/03/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre 
os encargos do Contrato nº 077/2008-PCE/PA, e a retribuição 
da Contratada para justa remuneração do equilíbrio econômico-
fi nanceiro inicial do contrato, relativo a Convenção Coletiva de 
Trabalho 2012, registrada em 28/12/2011 na DRT , Belém-Pará 
sob o número 0000972/2011, passando o valor total do contrato 
para R$-3.783.670,56/ANO, a contar de 01/01/2012.
Contrato: 77-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º095/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 29 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360457
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ALCIDEA DOS SANTOS, 
matrícula n.º 5769310/ 2, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 019/2012-PCE, fi rmado com a empresa SOS 
Serviços Operacionais de Saneamento Ltda-ME, cujo objeto 
é a prestação de serviços de desinsetização, desratização e 
descupinização, a serem executados na sede da Delegacia Geral 
da Polícia Civil.

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360525

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 2.572.564,80
Vigência: 26/03/2012 a 01/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente 
entre os encargos do Contrato nº 035/2010-PCE/PA, e a 
retribuição da contratada para a justa remuneração do equilíbrio 
econômico-fi naceiro inicial do contrato, relativo a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2012, registrada em 28/12/2012 no MTE, 
sob nº PA 000971/2011 e Termo Aditivo registrado no MTE sob 
nº PA 000972/2011, passando o valor total do contrato para R$-
2.572.564,80/ANO, a contar de 01/01/2012.
Contrato: 35-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRIT. E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132354711
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360527

PORTARIA: 611-DF-2012
Objetivo: Para verifi car as instalações físicas do CPR II e reunião 
com a tropa naquela região
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3399265/Walci Luiz Travassos de Queiroz (CEL PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360469

PORTARIA: 514-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem Operação Sentinela do norte no 
referido municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221549/Adriano Duarte Wanzeler (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5163773/Ana Claudia Ribeiro Alves (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
54194999/Andresson Sodré Batista (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57199650/Antonio Carlos Barbosa Marçal (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5807808/Antonio Mauricio Santana Silva (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5585872/Antonio Sergio Macedo Pina (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5780446/Aurélio Junior da Silva Soares (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5126746/Célio Bernardo dos Santos Cardoso (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57198974/Erinewdo Xavier de Souza (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
59198959/Evandro Maciel Pinheiro (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5779359/Gleidson da Costa Freitas (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
56782945/Hadailton Pereira dos Santos (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57199589/Israel Barbosa Braga (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012

54194561/João de Deus da Silva GE Junior (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57199711/Kemps Madeira dos Santos (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5589720/Lucivaldo da Silva Monteiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
3391221/Mauro da Silva Penha (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5579066/Reginaldo Peniche da Costa (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
54192676/Robson Alan da Costa Guedes (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
5582547/Seguimar Monteiro Figueiredo (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57200207/Sidney Wilians Carneiro Barata (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360474

PORTARIA: 2333-DF-COL
Objetivo: Reforço de policiamento no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro,Moju,Cametá,Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719869/GIRLANDIA CARVALHO NUNES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5727723/HELENA DA SILVA MONTEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54195429/HERALDO DOS SANTOS RODRIGUES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5419429/JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5700892/JOSÉ WALTEMIR BARBOSA PINTO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5338557/JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5418801/KATIA SIMONE PIMENTEL LUZ (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5703328/WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5833256/WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO (TEN PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360514

PORTARIA: 610-DF-2012
Objetivo: Para diligenciar Conselho Especial
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773865/Adauto Luiz M.de Souza Junior (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 11/04/2012
5773750/Ricardo André Bilóia da Silva (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 11/04/2012
5773733/Waltúlio Maués da Gama (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360515

PORTARIA: 2335-DF-COL
Objetivo: Para reforço do policiamento no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro,Paragominas,Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727812/ELY OLIVEIRA GONÇALVES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
57229991/ERIKA PANTOJA CARNEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 13/12/2011
5388759/JEFERSON MARTINS GUERREIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
5164052/LENICE OLIVEIRA BATISTA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
54193235/LUCIANO VICTOR DE SOUZA CRUZ (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
5045827/MARIA BENEDITA DOS SANTOS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199654/MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57222471/NEHEMIAS PEIXOTO SOARES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 13/12/2011
5626536/ROSALIA MARILIA DE ALMEIDA COSTA (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
5727278/SILVIA REIS GOMES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 08/12/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


